Matões do Norte - MA

Requerimento nº 042 /2025.

Senhor Presidente,

José Wallas Lisboa Sousa, vereador deste município REQUER, na forma
regimental, que após deliberação plenária seja enviado ofício ao Prefeito Municipal
encaminhando a presente proposição:

“Requeiro ao Prefeito Municipal que
encaminhe o projeto de lei
transformando a atual Coordenação
Municipal de Promoção da igualdade
Racial em Secretaria Municipal de
Promoção da igualdade Racial”.

JUSTIFICATIVA

Tal medida se justifica pela necessidade de fortalecer as políticas públicas
voltadas à promoção da igualdade racial, ampliando a capacidade de atuação do

poder público na execução de ações afirmativas, combate ao racismo e valorização da

diversidade étnico-cultural em nosso Município.

A elevação da Coordenação à condição de Secretaria permitirá maior
autonomia administrativa e orçamentária, possibilitando a formulação e
implementação de programas e projetos de forma mais eficiente e contínua, em

articulação com outras secretarias e órgãos governamentais.

Além disso, a criação da Secretaria Municipal de Igualdade Racial representa um

importante avanço institucional, reafirmando o compromisso da administração
pública com os princípios constitucionais da dignidade da pessoa humana, da igualdade

e da justiça social.

Dessa forma, a transformação proposta visa consolidar uma estrutura
permanente e fortalecida para o enfrentamento das desigualdades raciais,

contribuindo para a construção de uma sociedade mais justa, inclusiva e plural.

Plenário da Câmara Municipal de Matões do Norte-MA., 29 de outubro de 2025.

________________________

José Wallas Lisboa Sousa
Vereador